1 / 1

Ata n.º 6/2022

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, foi realizada, por web
conferência, a Reunião Extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física –
IMEF, através do link: https://meet.google.com/okh-nfcu-ici, com participação dos seguintes membros:
Águeda Maria Turatti, Cristian Giovani Bernal, Cristiana Poffal, Daiane Freitas, Denise Maria Varella
Martinez, Fabiana Travessini de Cezaro, Fernanda Wesendonk, Grasiela Martini, João Thiago Amaral,
Jorge Luiz Pimentel Jr, Juan Valverde Salvador, Julian Sejje, Karin Jelinek, Luiz Fernando Mackedanz,
Mailin Hauschild, Otavio Socolowski Junior, Flávia Kneip, Patricia Ciciliano Beck Rodrigues, Rafael
Granada, Renê Baltazar, Suzi Samá e Tiago Dziekaniak Figueiredo. Justificaram a ausência os
conselheiros: Edite Taufer, Jurselem C. Perez, Darci Savicki, Débora Spenassato. A reunião apresentou o
seguinte ponto, Ponto único. Aprovação das normas internas do IMEF para o retorno às atividades
acadêmicas presenciais em 25/04/2022. O Diretor em Exercício lembrou sobre a deliberação da última
reunião do Conselho do IMEF em elaborar uma normativa interna para orientar o comportamento dos
estudantes, servidores e demais usuários dos espaços físicos do IMEF com o retorno presencial dos
alunos e docentes no dia 25.04.2022. Destacou também que foi oportunizada colaboração de todos os
servidores na redação da minuta da portaria sugerida pela Diretora Adriana Pereira, e que foi recebida
colaboração da docente Viviane Leite, referente ao último item do texto, que trata do atendimento
presencial nas secretarias, geral, acadêmica e de pós-graduação. Ressaltou que o atendimento presencial
se dará exclusivamente no guichê. Abriu espaço para manifestações e sem manifestações, em votação a
minuta encaminhada aos membros foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada às 9 horas e 15 minutos, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Diretor em
Exercício do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr. e por
mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof. Dr. Jorge Luis Pimentel Jr.
Diretor em exercício do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.25EC.95E4.2E17